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PARAÍBA
PANORAMA

DOS PEQUENOS

NEGÓCIOS DA
OUTUBRO 2025

PEQUENOS NEGÓCIOS POR PORTE

15.148; 
5,14%

108.096; 
36,66%

171.604; 
58,20%

EPP

ME

MEI

PEQUENOS NEGÓCIOS POR SETORES

138.439; 
46,95%

109.152; 
37,02%

27.984; 
9,49%

18.096; 
6,14%

1.177; 
0,40%

SERVIÇOS

COMÉRCIO

INDÚSTRIA

CONSTRUÇÃO

AGROPECUÁRIA

OS 5 MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS 

NEGÓCIOS DA PB 

6.176

7.852

10.372

12.002

14.045

Lanchonetes, Casas de Chá, de
Sucos e Similares

Promoção de Vendas

Cabeleireiros

Comércio Varejista de
Mercadorias em Geral, com
Predominância de Produtos…

Comércio Varejista de Artigos
do Vestuário e Acessórios

*Os dados deste infográfico referem-se às empresas formais, ou seja, são aquelas que possuem CNPJ e estão 
regularizadas junto ao governo.

OS MUNICÍPIOS DE JOÃO PESSOA, 

CAMPINA GRANDE, PATOS, SANTA 

RITA E CABEDELO, JUNTOS, SÃO 

RESPONSÁVEIS POR

AS 5 ATIVIDADES MAIS 

RELEVANTES SOMAM, 

JUNTAS, 50.447, OU SEJA,

OS MEIs SÃO O TIPO DE 
PORTE COM MAIOR 

CONCENTRAÇÃO DE 
PEQUENOS NEGÓCIOS  

NO ESTADO

AO LONGO DOS ÚLTIMOS ANOS 

HOUVE UM CRESCIMENTO 

EXPONENCIAL DE ABERTURA DE 

EMPRESAS, INDICANDO UMA 

TRANSFORMAÇÃO ESTRUTURAL 

NA ECONOMIA E NO PERFIL DO 

EMPREENDEDOR.

58,20% 

MEI: Microempreendedor Individual

ME: Microempresa

EPP: Empresa de Pequeno Porte

SÃO OS SETORES

COM MAIOR 

REPRESENTATIVIDADE 

NOS PEQUENOS 

NEGÓCIOS DA PARAÍBA

SERVIÇOS  46,95 %

COMÉRCIO  37,02 %

DOS REGISTROS DOS PEQUENOS 

NEGÓCIOS NA PARAÍBA

59,56%

AS 5 ATIVIDADES ECONÔMICAS MAIS RELEVANTES 

NOS PEQUENOS NEGÓCIOS DA PB 

GRÁFICO DE ABERTURA DE EMPRESAS

SÃO

OS PEQUENOS NEGÓCIOS 

ATIVOS NA PARAÍBA EM 

OUTUBRO DE 2025

294.848
FORAM

PEQUENOS NEGÓCIOS 

ABERTOS NA PARAÍBA DE 

JANEIRO ATÉ OUTUBRO 

DE 2025

51.420

; 36,8%

; 14,49%

; 3,26%

; 2,91%

; 2,1%

17,1%
DOS PEQUENOS 

NEGÓCIOS DO ESTADO
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